РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.04.2016 г. № 258-п                                                                                  п. Кутулик
Об утверждении антикризисного

плана мероприятий на 2016 год

       В рамках реализации Плана действий Правительства Российской Федерации, направленных на обеспечение стабильного социально- экономического развития Российской Федерации в 2016 году и Плана первоочередных антикризисных мер по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить антикризисный план мероприятий муниципального образования «Аларский район» на 2016 год (приложение 1).
2. Утвердить состав антикризисной рабочей группы при администрации муниципального образования «Аларский район» (приложение 2).
3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в сети Интернет (Ленц А.Я.).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Раднаеву Л.М.
Мэр Аларского района                                                                        А.В. Футорный
Подготовлено:                                                                                  Шалбанова М.В.

Согласовано:                                                                                    Раднаева Л.М.

                                                                                                          Острикова Т.В.
                                                                                                          Гончаренко В.В.
                                                              Приложение 1
к постановлению мэра района

                                                                                   от 29 апреля 2016г. № 258-п
Антикризисный план мероприятий

муниципального образования «Аларский район» на 2016 год

	Содержание мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение по муниципальным образованиям мониторинга высвобождения работников в связи с ликвидацией, банкротством организаций либо с сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников организаций.
	Еженедельно
	Центр занятости населения по Аларскому району

	2.
	Активизация работы межведомственной комиссии при муниципальном образовании по рассмотрению вопросов о задолженности по заработной плате и во внебюджетные фонды организаций и предприятий всех форм собственности.
	Ежеквартально, 10 числа, а также при поступлении информации из налоговой инспекции, росстата и внебюджетных фондов
	Шалбанова М.В. – начальник управления экономического развития и труда

	3.
	Осуществление контроля за выплатой заработной платы работникам бюджетной сферы за счет средств областного и местных бюджетов.
	Постоянно
	Руководители организаций и учреждений

	4.
	Выявление «болевых точек» экономики, финансовой и социальной сфер района, наиболее подверженных негативным последствиям кризиса; выделение из их числа объектов приоритетного внимания для органов местного самоуправления муниципальных образований.
	Ежеквартально
	Раднаева Л.М. – зам.мэра по экономике

	5.
	Формирование перечня предприятий, формирующих экономическую, финансовую и социальную основу района (далее — системообразующие предприятия).
	До 15.06.2016 г.
	Самсонова Б.Б. – зам. начальника управления экономического развития и труда

	6.
	Оказание содействия приоритетным организациям, расположенным на территории муниципального образования, в решении проблемных  вопросов.
	По мере обращения
	Раднаева Л.М. – зам.мэра по экономике

	7.
	Оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в реализации,  произведенной и переработанной сельскохозяйственной продукции через  муниципальные сельские рынки, ярмарки «выходного дня» с учетом возможностей бюджета муниципального образования.
	По мере обращений
	Жабоедов П.П. –

начальник отдела сельского хозяйства

	8.
	Формирование перечней муниципального имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, законодательное установление льготного размера их арендной платы на имущество и землю, ограничение возможности ее корректировки, увеличение значения площади арендуемого имущества, на приобретение которого субъекты малого и среднего предпринимательства имеют преимущественное право, закрепление минимального срока аренды имущества и земли субъектами малого и среднего предпринимательства — не менее 5 лет.
	По мере поступления заявлений
	Давыденко В.Н. –начальник отдела по управлению имуществом

	9.
	Увеличение с учетом возможностей бюджетов муниципальных образований объемов финансирования мероприятий, связанных с поддержкой субъектов малого предпринимательства в рамках муниципальных программ поддержки малого предпринимательства.
	В течение года
	Никифорова Н.Б. – начальник комитета по финансам

	10.
	Инвентаризация действующей сети бюджетных учреждений и анализ целесообразности их деятельности в рамках приоритетов проводимой государственной политики Иркутской области.
	Постоянно
	Раднаева Л.М. – зам.мэра по экономике

	11.
	Оптимизация расходов, связанных с расходами на содержание органов местного самоуправления, в том числе:

· оптимизация структуры бюджетных организаций и их штатного расписания;
· оптимизация расходов на оплату труда;
· оптимизация расходов, связанных с обеспечением бюджетных организаций, установление нормативов расходов на содержание (служебные машины, средства связи, аренда помещений, изготовление имиджевой продукции и так далее);
· сокращение количества мероприятий, требующих значительных финансовых затрат (конференции, форумы, совещания);
· совершенствование механизмов стимулирующих выплат с учетом результативности и качества труда служащих в пределах имеющегося фонда оплаты труда;

· разработка нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.
	Согласно принятого плана мероприятий по оптимизации расходов
	Раднаева Л.М. – зам.мэра по экономике

	12.
	Работа по повышению доходной базы бюджета района
	Согласно принятого плана мероприятий по повышению доходной базы
	Рабочая группа по повышению доходной базы

	13.
	Уточнение районного бюджета на 2016 год на основе уточненного прогноза основных бюджетообразующих показателей прогноза социально- экономического развития муниципального образования «Аларский район» на 2017-2018 годы

	После уточнения прогноза соц.-экономического развития
	Никифорова Н.Б.- начальник комитета по финансам

	14.
	Разработать и принять план мероприятий по снижению негативного воздействия кризиса, в т.ч. по:

- по регулярному доведению населения информации о порядке постановки на учет в качестве безработного и возможного досрочного оформления пенсии безработными предпенсионного возраста;

- по информированию населения района по имеющемуся банку вакансий;

- принимать меры по организации опережающего переобучения работников, намеченных к сокращению

	Постоянно
	Центр занятости населения по Аларскому району

	15.
	Информировать население о влиянии кризиса на экономику РФ, Иркутской области, муниципального образования «Аларский район»

	В течение года
	Иванова С.А.- главный редактор редакции «Издательский дом «Аларь»

	16.
	Принятие мер по сдерживанию роста цен на основные продукты питания (хлеб, молоко) местных сельхозтоваропроизводителей
	В течение года
	Жабоедов П.П.- начальник отдела сельского хозяйства

	17.
	Проведение мониторинга цен на основные продукты питания
	Один раз в месяц
	Абросимова Т.П.-

консультант управления экономического развития и труда

                                                              Приложение 2
к постановлению мэра района

                                                                                      от 29 апреля 2016г. № 258-п

Состав антикризисной рабочей группы при администрации
муниципального образования «Аларский район»

Футорный Александр Васильевич – мэр Аларского района – председатель рабочей группы;

Раднаева Людмила Михайловна – заместитель мэра района – заместитель председателя комиссии;

Шалбанова Марина Валерьевна – начальник управления экономического развития и труда – секретарь рабочей группы.

Члены комиссии:
Селезнева Ирина Ивановна – первый заместитель мэра района;

Папинова Александра Жаргиловна – заместитель мэра района;

Билдагарова Любовь Дмитриевна – председатель комитета по культуре администрации МО «Аларский район»;

Аганаева Вера Евгеньевна – председатель комитета по образованию администрации

МО «Аларский район»;

Исхаков Марат Рашитович – председатель комитета по ЖКХ, транспорту, связи и капитальному строительству и архитектуре;

Никифорова Нина Борисовна – председатель комитета по финансам администрации

МО «Аларский район»;

Стуканов Николай Васильевич – председатель комитета по спорту, туризму и молодежной политике;

Жабоедов Петр Петрович – начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования «Аларский район»;

Тютрина Татьяна Яковлевна – начальник ОГКУ Управления социальной защиты населения по Аларскому району (по согласованию);

Нефедьев Николай Иванович – Директор ОГКУ «Центр занятости населения Аларского района» (по согласованию);

Сабирова Мила Анатольевна – главный врач ОГБУЗ «Аларская районная больница» (по согласованию).